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АНОТАЦІЯ

Рябошапка О.В. Виховання у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика виховання». – Уманський

державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань, 2019.

У дисертації представлено результати теоретичного та

експериментального дослідження проблеми виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку; визначено зміст

і структуру понять «поважне ставлення до людей похилого віку»,

«вихованість у дитини поважного ставлення до людей похилого віку»;

уточнено співвідношення понять «відносини», «взаємовідносини»,

«ставлення»; визначено компоненти, критерії, показники і схарактеризовано

рівні вихованості у старших дошкільників поважного ставлення до людей

похилого віку; виявлено й обґрунтовано педагогічні умови виховання у

старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку;

розроблено й апробовано педагогічну модель і педагогічні умови виховання

у старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку.

У першому розділі «Теоретичні засади виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку» розглянуто

сутність педагогічної проблеми виховання поважного ставлення старших

дошкільників до людей похилого віку, здійснено змістову характеристику

ключових понять дослідження, з’ясовано особливості взаємин старших

дошкільників та людей похилого віку, встановлено, що старший дошкільний

вік є сензитивним періодом для виховання у дітей поважного ставлення до

людей похилого віку.

Доведено, що виховання дитини відбувається через сукупність

формуючих і цілеспрямованих впливів усіх суспільних інститутів, що

оточують її та забезпечують відтворення накопиченого соціально-
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культурного досвіду в її свідомості, способах поведінки та діяльності.

Результати виховання особистості виявляються в її вихованості, що

характеризує ставлення людини до самої себе та довколишніх. Зважаючи на

суспільну природу виховання, в основі такого ставлення – цінності,

прийняті в суспільстві.

З’ясовано, що у науковій літературі поняття «ставлення»

використовують як видове щодо категорії «відносини». Ставлення як

психологічний феномен спрямовує поведінку і діяльність особистості,

залучаючи до цього процесу її потреби, почуття, інтереси, мотиви та знання,

а його усталеність є важливою характеристикою особистості як суб’єкта

діяльності. Доведено, що ставлення особистості виступають системним

утворенням, основи якого закладаються на ранніх етапах онтогенезу.

Поважне ставлення входить до структури моральних якостей

особистості. Повага, пошана до людини розглядається як один із

найважливіших показників моральності, що передбачає такі відносини між

людьми, за яких у відповідних діях, мотивах, а також в соціальних умовах

життя суспільства визначається гідність і самоцінність будь-якої

особистості.

Основу поважного ставлення до людей похилого віку становить прояв

пошани, визнання гідності, піклування про людей, які мають значний

життєвий досвід. Під «вихованням поважного ставлення до людей похилого

віку» розуміємо процес цілеспрямованого і системного педагогічного

впливу на особистість з метою формування у її свідомості та поведінці

почуття шани, турботливого, толерантного ставлення, визнання гідності

людей, які мають значний життєвий досвід. Результатом такого виховання є

«вихованість поважного ставлення до людей похилого віку» –

сформованість в особистості комплексу норм і правил, які проявляються у

повазі, турботі, допомозі, визнанні гідності, уникненні дискримінації

відносно людей, які мають значний життєвий досвід.
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У другому розділі «Діагностика вихованості у старших дошкільників

поважного ставлення до людей похилого віку» окреслено теоретичні позиції

організації експериментального дослідження (визначено критерії, показники

й охарактеризовано рівні вихованості у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку); висвітлено методику й результати

констатувального етапу експерименту.

В основу експериментального дослідження лягли особистісно

орієнтований, гуманістичний та аксіологічний теоретичні підходи та низка

системотворчих принципів. Виокремлено емоційно-ціннісний,

інформаційно-змістовий та діяльнісний компоненти поважного ставлення до

людей похилого віку, які стали основою для визначення емоційно-

почуттєвого, когнітивного та поведінкового критеріїв та їхніх показників.

Це дало змогу схарактеризувати рівні вихованості поважного ставлення до

людей похилого віку в дітей старшого дошкільного віку (достатній,

середній, початковий).

Аналіз отриманих даних констатувального етапу дослідницької

роботи уможливив виявити часткову обізнаність батьків і вихователів щодо

сутності поняття «поважне ставлення дітей до людей похилого віку» та

методів його ефективного виховання, а також недостатнє налагодження

роботи закладів дошкільної освіти з сім’ями з метою надання їм допомоги у

процесі виховання у дітей поважного ставлення до людей похилого віку.

Дані констатувального етапу дослідження засвідчили, що

дошкільники в основному продемонстрували середній (44,6% дітей ЕГ і

43,6% дітей КГ) та початковий (30,8% дітей ЕГ і 32,1% дітей КГ) рівні

вихованості поважного ставлення до людей похилого віку. Достатній рівень

було виявлено у 24,6% дітей ЕГ і 24,3% дітей КГ. Отримані дані засвідчили

недостатню вихованість у старших дошкільників поважного ставлення до

людей похилого віку за емоційно-почуттєвим, когнітивним та поведінковим

критеріями.
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У третьому розділі «Дослідно-експериментальна робота з виховання у

старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку»

визначено й обґрунтовано педагогічні умови виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку; розроблено й

апробовано педагогічну модель виховання у старших дошкільників

поважного ставлення до людей похилого віку; здійснено порівняльний

аналіз рівнів вихованості у старших дошкільників поважного ставлення до

людей похилого віку на констатувальному та формувальному етапах.

Педагогічними умовами, що забезпечують виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку є:

удосконалення теоретико-методичної підготовки педагогів закладів

дошкільної освіти до здійснення виховання у старших дошкільників

поважного ставлення до людей похилого віку; активізація взаємодії закладу

дошкільної освіти та сім’ї у процесі виховання у старших дошкільників

поважного ставлення до людей похилого віку на основі суб’єкт-суб’єктної

зорієнтованості у системі «дорослий-дитина»; створення у виховному

середовищі закладу дошкільної освіти і сім’ї атмосфери поважного

ставлення.

Педагогічна модель виховання у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку обіймала три взаємопов’язаних етапи:

інформаційно-накопичувальний, емоційно-поведінковий, інтегративно-

креативний.

Зазначені етапи передбачали набуття дітьми старшого дошкільного

віку уявлень про поважне ставлення до людей похилого віку, навчання

адекватно оцінювати власні вчинки і вчинки однолітків відносно людей

похилого віку; підготовку дітей до адекватного сприймання та розуміння

почуттів та емоцій людей похилого віку, розуміння причин, що призвели до

того чи іншого емоційного стану та викликали певні почуття у людей

похилого віку, здатність до емпатійного сприймання людей старшого

покоління, уміння цінувати їхній життєвий досвід, здатність до управління
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власними почуттями та емоціями; розуміння та усвідомлення дітьми

старшого дошкільного віку моральних аспектів учинків та рівноправна

взаємодія з людьми похилого віку, які засновані на повазі до особистості

кожного з учасників таких відносин.

Кожний з цих етапів був спрямований на реалізацію педагогічних

умов: інформаційно-накопичувальний етап – удосконалення теоретико-

методичної підготовки педагогів закладів дошкільної освіти до здійснення

виховання у старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого

віку; емоційно-поведінковий – активізація взаємодії закладу дошкільної

освіти та сім’ї у процесі виховання у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку на основі суб’єкт-суб’єктної

зорієнтованості у системі «дорослий-дитина»; інтегровано-креативний –

створення у виховному середовищі закладу дошкільної освіти і сім’ї

атмосфери поважного ставлення.

Порівняння отриманих результатів до і після формувального

експерименту дало змогу зафіксувати динаміку змін, що відбулися у

кількісному розподілі старших дошкільників за рівнями вихованості у них

поважного ставлення до людей похилого віку. Так, кількість дітей, які

досягли достатнього рівня вихованості цього ставлення збільшилася в

експериментальній групі на 14,7%, середнього рівня – на 3,6%. На 18,3%

зменшився відсоток дітей, віднесених до початкового рівня. Натомість у

контрольних групах не відбулося відчутних якісних і кількісних змін у

рівнях вихованості у старших дошкільників поважного ставлення до людей

похилого віку.

Отже, результати дослідження засвідчили ефективність педагогічних

умов і педагогічної моделі виховання у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку.

Ключові слова: виховання, моральне виховання, ставлення,

відносини, ціннісне ставлення, повага, пошана, поважне ставлення,

виховання поважного ставлення, вихованість поважного ставлення, люди
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похилого віку, поважне ставлення до людей похилого віку, старші

дошкільники, педагогічна модель, взаємодія, заклади дошкільної освіти,

сім’я, педагогічні умови, компоненти, критерії.
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The dissertation is devoted to the significant problem of bringing up the

respectful attitude of the senior pre-school children to the elderly people in terms

of interaction between the institutions of pre-school education and the family.

The dissertation presents the results of the theoretical and experimental

study of the problem of bringing up the respectful attitude of the senior pre-school

children to the elderly people; the content and structure of the concepts

«respectful attitude to the elderly people», «bringing up the respectful attitude of

the child to the elderly people» are defined; the correlation of concepts

«relations», «relationships», «attitudes» is also specified in the paper. The

components, criteria, indicators and the level of bringing up the respectful attitude

of the senior pre-school children to the elderly people were determined and

characterized by the author. Besides the pedagogical conditions of such a process

have been revealed and justified.

The pedagogical model of bringing up the respectful attitude of the senior

pre-school children to the elderly people has been developed and experimentally

checked.

In the first chapter «Theoretical principles of bringing up the respectful

attitude of the senior pre-school children to the elderly people» the essence of the

pedagogical problem is considered, the content characteristics of key concepts of

the research is given, the peculiarities of relations between the senior pre-school

children and the elderly people are found out. It is established that the senior pre-

school age is a sensational period for the bringing up the respectful attitude of the

senior pre-school children to the elderly people.

It is proved that the child's upbringing takes place through a set of forming

and purposeful influences of all public institutions surrounding the kid and

ensuring reproduction of the accumulated socio-cultural experience in the child’s

consciousness, in the ways of behavior and activities. The results of the person’s

education are manifested by the upbringing, which characterizes the attitude of

the person to herself \ himself and the others.

11

Taking the social nature of education into consideration it should be said

that the bases of such attitude are the values accepted in the society.

It was found out that the notion «attitude» was used in the scientific

literature as a kind of the category «relations». Attitude as a psychological

phenomenon directs the individual behavior and activities, involving in this

process his \ her needs, feelings, interests, motives and knowledge, and its solidity

is an important individual characteristics as a subject of activities. It is proved that

the personal attitude acts as a system formation, the backgrounds of which are laid

at the early stages of ontogenesis.

A respectful attitude is a part of the structure of the moral qualities of the

individual. Respect, respect for the person is considered to be one of the most

important indicators of morality, which implies such relationships between

people, in which the person’s dignity and self-esteem are determined in the

corresponding actions, motives, and also in some social conditions of life in the

society.

The basis of respect for the elderly is a manifestation of respect, recognition

of dignity, care for people with the considerable life experience. «Bringing up the

respectful attitude to the elderly people» means the process of purposeful and

systematic pedagogical influence on the personality in order to create in her \ his

consciousness and behavior a sense of respect, caring, tolerant attitude,

recognition of dignity of those people with the significant life experience. The

result of such education is «the fostering of a respectful attitude towards the

elderly». That is the formation of the individual set of rules and regulations which

really show respect, care, help, recognition of dignity, and avoiding

discrimination against people who have the considerable life experience.

The second chapter «Diagnosis of bringing up the respectful attitude of the

senior pre-school children to the elderly people» comprises the theoretical points

of the organization of experimental research, where criteria, indicators and the

level of bringing up the respectful attitude of the senior pre-school children to the
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elderly people were determined; the methodology and results of the confirmatory

stage of the experiment were highlighted.

Person-oriented, humanistic and axiological theoretical approaches and a

number of system-building principles built up the basis for the experimental

study. In the course of study the emotionally-evaluating, information-and- content

and activity components of the respectful attitude towards the elderly have been

singled out, which became the basis for determining the emotional-sensory,

cognitive and behavioral criteria and their indicators. This made it possible to

characterize the level of bringing up the respectful attitude of the senior pre-

school children to the elderly people (that is to say: sufficient, average, initial ).

The analysis of the data obtained at the confirmatory stage of the research

has allowed to reveal a partial awareness of parents and educators regarding the

essence of the notion «the respectful attitude of the children to the elderly people»

and the methods for its effective education, as well as the lack of establishment of

the work of pre-school institutions with families in order to provide them with

assistance in the formation process of such an attitude.

The data taken at the confirmatory stage of the study showed that pre-

school children basically had the average (44.6 % of children of the experimental


[…]


кривдити їх, ми навчимося чарівних прийомів, що допоможуть вам подолати

злість.

Заняття 3.

Мета: закріпити знання дітей про риси доброї людини; розвивати

вміння давати пояснення сутності позитивних моральних рис; формувати

усвідомленість потреби ідентифікації з моральним образом добра;

продовжувати вчити об’єктивно оцінювати дії однолітків та моделювати

власну поведінку у проблемних ситуаціях.

Вправа «Поміркуй і скажи...»
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Експериментатор пропонує дітям скласти портрет доброї людини. Він

називає риси, а пояснення мають зробити діти. Описуючи рису, дитина

кріпить сердечко-стікер на силует.

• Стійкий – намагається не плакати, бути мужнім;

• Чесний – говорить правду, не обманює, відвертий, щирий;

• Охайний – дотримується чистоти, не розкидає своїх речей;

• Добрий – робить добрі справи для себе й для інших;

• Ввічливий – уміє поводитись і говорити так, щоб іншим було

приємно з ним, виявляє увагу до інших людей, не ображає їх;

• Турботливий – думає про те, як допомогти іншим, зробити для них

щось приємне;

• Справедливий – ставиться до людей та, вони на те заслуговують;

• Працелюбний – любить працювати, не марнує часу.

Після того як приклеїли останнього стікера, силует «оживає» і

вихователь показує зображення людини.

Ситуації морального вибору

Ситуація 1. Руслан і Сергійко пішли в магазин за хлібом. Коли вони

проходили повз кіоск з морозивом, Руслан запропонував Сергійкові купити

його, а бабусі сказати, що загубили гроші.

− Що було далі?

− Чи переконав Сергійко Руслана не чинити так?

− Як поводяться діти з добрими переконаннями?

Ситуація 2. Дівчинка Ліза з мамою гуляти в парку. На лавці сиділа

старенька бабуся. Із її тремтячих рук випала газета, яку вона читала. Мама

підійшла до бабусі, підняла газету і подала їй. А Ліза побігла до маленького

песика, який грався м’ячиком.

− Що можна сказати про поведінку дівчинки?

− Чому дівчинка побачила лише песика?

− Хто потребував допомоги в цій ситуації?

− Що сказали б ви цій дівчинці про її поведінку?

Ситуація 3. Малий Марко, вийшовши у двір, побачив, що на лавці

сидить дідусь. Хлопчик знав, що треба привітатися з ним. Він підійшов до

нього і сказав: «Привіт, дідусю!»

− Чи правильно зробив Марко, що привітався?

− У чому він мав рацію, а в чому він помилявся?

− Як, на вашу думку, відреагував дідусь на таке привітання, чи було

йому приємно?

− Щоб ви порадили Маркові?

354

Ситуація 4. Остап із дідусем зайшли в автобус. Усі місця були зайняті,

тільки на передньому сидінні одне місце було вільним. Остап звернувся до

дідуся з такими словами: «Ти ж туди все одно не пройдеш, то я сяду. Дідусь

нічого не відповів, а Остап зручно вмостився на сидінні.

− Чи правильно вчинив Остап?

− Кому треба було сісти на вільне місце?

− Як треба було запропонувати дідусеві місце?

− Чи бувають такі ситуації, що дорослі відмовляються? Чому вони це

роблять?

− А як все ж таки мають поводитися діти?
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Додаток Щ

Робота, проведена на інтегровано-креативному етапі дослідження, з

виховання у старших дошкільників поважного ставлення до людей

похилого віку

Казкова подорож у дитинство бабусі

Мета: закріпити та розширити уявлення дітей про повагу до людей

похилого віку; вправляти в складанні розповідей про дитинство бабусі.

Ваші бабусі колись, як і ви, були маленькими. Вони також ходили до

дитячого садочка, любили бавитися іграшками, кататися на каруселях. Ваші

бабусі вам розповідали коли-небудь про своє дитинство? Давайте ми з вами

сьогодні помандруємо у минуле і уявимо, що ми – це наші бабусі в дитинстві

– маленькі дівчатка. Розкажіть, яка ви бабуся-дівчинка: як виглядаєте, що

любите, що вам не подобається, що відчуваєте? Ось послухайте мою

розповідь.

Я – маленька дівчинка Валентинка. У мене довге світле волосся, зелені

очі. Я ходжу у дитячий садочок. Там у мене багато друзів. Я люблю бавитися

ляльками, кататися на велосипеді, грати у схованки. А ще я люблю цукерки

«Червоний мак». Мені не подобається, коли мене ображають, сваряться на

мене. Тому я завжди намагаюся гарно себе поводити. Я щаслива, бо в мене є

моя дружна родина – мама, тато і сестричка. (Розповіді дітей)

Логічна гра «Добре чи погано?»

Мета: вправляти дітей в умінні оцінювати ситуацію, що передбачає

моральний вчинок стосовно людей похилого віку; самостійно знаходити

правильний вихід із ситуації.

Ситуація 1. Я, їдучи в автобусі, весь час кручусь, необережно штовхаю

дідуся, що їде поруч.

Ситуація 2. Я з’їв цукерку, а папірець від неї, крадькома від бабусі,

закинула під ліжко.

Ситуація 3. Я завжди в магазині вередую і вимагаю, щоб бабуся купила

мені нову іграшку.

Ігрові завдання з елементами психодрами

Мета: вправляти дітей на основі розвитку у них уміння розуміти

пережитий емоційний стан у тій чи іншій ситуації по-новому оцінювати

причини виникнення конфліктів, знаходити способи їх усунення та

правильно діяти в складних життєвих ситуаціях; набуття досвіду розв’язання

життєвих ситуацій та уникнення конфліктів.

Процедура виконання. Для розв’язання дітям пропонувалися такі

конфліктні ситуації: «Ти не прибрав у кімнаті і бабуся заборонила тобі
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дивитись телевізор», «Дідусь наполягає, щоб ти одягла черевички, які тобі не

подобаються. Як діяти?». Діти не лише розв’язували складну конфліктну

ситуацію, а й обігравали ці ситуації з подальшим її обговоренням. Особлива

увага зверталася на обговорення почуттів, емоцій, які діти відчували під час

обігравання. Після обговорення діти разом із експериментатором визначали

правильний алгоритм дій у ситуації.

Ситуації морального вибору «Хочу – потрібно»

Мета: вправляти дітей в умінні співвідносити мотиви «хочу» і

«потрібно»; виховувати готовність дитини надати безкорисливу допомогу

людям похилого віку у повсякденних ситуаціях.

Процедура виконання. Дітям пропонувалися життєві ситуації:

• допомогти бабусі прибрати в кімнаті чи піди подивитися улюблений

кінофільм;

• допомогти дідусеві зібрати яблука чи піти покататися з подружкою

на гойдалці;

• посидіти з хворою бабусею чи піти з друзями в цирк;

• дати дідусеві подивитися по телевізору новини чи переключити на

канал з улюбленими мультиками.

Діти пропонували вихід із ситуації, обґрунтовували свій вибір.

Вправи-драматизації «Бабуся загубила окуляри», «Нехай дідусь

відпочине»

Мета: вправляти дітей в умінні співвідносити уявлення про поважне

ставлення до людей похилого віку з типовими проявами їхньої поведінки.

Процедура виконання. Діти обігравали пропоновані ситуації з

наступним її обговоренням.

Словесна творчість «Закінчи історію»

Мета: закріпити уміння дітей оцінювати вчинки своїх ровесників

стосовно людей похилого віку та давати їм моральну оцінку.

Процедура виконання. Дитині пропонувались незакінчені історії, у

яких герої опинялися перед вибором того чи іншого вчинку по відношенню

до людей похилого віку. В залежності від учинку, герой історії виявляв

моральні якості, найбільш знайомі дітям дошкільного віку: доброта

(альтруїзм)-егоїзм; щедрість-жадоба; працьовитість-лінощі; правдивість-

брехливість).

Історія 1. Бабуся розмовляла з сусідкою, а Андрійкові дуже хотілося

показати мамі, якого гарного коника він щойно намалював. Тоді Андрійко...

Що зробив Андрійко?

Історія 2. Оленка з дідусем поїхали в село до бабусі. Бабуся пригостила

Оленку її улюбленими цукерками. «Смачні цукерки?», – запитав дідусьв
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онучки. – «Я також такі дуже люблю». Оленка подивилася на цукерки і ...

Що відповіла Оленка?

Історія 3. Катруся бавилася іграшками. Бабуся несла в корзинці яблука.

Раптом корзинка впала і всі яблука висипалися на землю... Як відреагувала

Катруся?

Історія 4. Сашко зі своїм маленьким братиком гралися гарною дорогою

машинкою, яку вчора ора линки х, і зламав її. В кімнату ввійшов дідусь і

запитав: «Хто зламав іграшку?»... Що відповів Сашко?
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Додаток Ю

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження

Рябошапки Ольги Володимирівни «Виховання у старших дошкільників

поважного ставлення до людей похилого віку»

зі спеціальності 13.00.7 – теорія і методика виховання

(скановані копії)
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