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 Ступінь актуальності обраної теми. Загострення політичних,

економічних суперечностей, моральна і духовна криза сучасного суспільства

призвели до зміни життєвих цінностей та ідеалів, що виявляється у прояві

жорстокості та лицемірства у людських взаєминах, поширення прагматичних

уподобань, знецінення ролі сім’ї, втрати поваги до батьків, і взагалі, до

старших. Народжені сьогоденням подвійні стандарти часто руйнують

нанівець ціннісну детермінацію всіх суспільних явищ і поведінкових

програм. Моральні цінності, декларовані і номіновані як найвищі, в реаліях

сучасного життя спрацьовують частіше як виняток, а не як невідкладне

правило – і це катастрофічно відбивається на формуванні моральної

свідомості молодих поколінь, яким належить право будувати прийдешнє

України. Тому роль освіти в збереженні і трансляції загальнолюдських

цінностей є абсолютно незамінною і першорядною. Виховання в молоді

ціннісного ставлення до людини, а в першу чергу, до батьків, старших членів

сім’ї повинно починатися ще в ранньому віці. Звертання науковців і

практиків до цієї проблематики (особливо в царині методичних аспектів), на

жаль, є епізодичним.

За таких обставин актуалізується необхідність формування у молодого

покоління розуміння цінності іншої людини, а найперше – шанобливого

ставлення до людей похилого віку.

Концептуальні засади дослідження актуальної проблеми теорії

виховання ґрунтуються на Законах України «Про освіту», «Про дошкільну

освіту», «Про охорону дитинства»; Базовому компоненті дошкільної освіти в

Україні; Концепції «Нової української школи»; Національній стратегії

розвитку освіти в Україні на період до 2021 року; Концепції розвитку освіти

України на період 2015–2025 років, Конвенції ООН про права дитини,

Сімейному кодексі України, Європейській конвенції про здійснення прав

дітей, у яких наголошується на пріоритетному праві родини і

відповідальності батьків за виховання і розвиток дитини; на значущості

залучення батьків до освітнього процесу, партнерської взаємодії сім’ї та

освітніх закладів; а також виокремлюється завдання виховання у покоління,

що зростає, поважного ставлення до членів родини як складника їхньої

моральності.

Зазначимо, що тема дисертаційного дослідження Рябошапки Ольги

Володимирівни виконана в межах тематики наукових робіт лабораторії

«Дошкільна освіта: сутність, перспективи розвитку у ХХІ столітті» кафедри

психології та педагогіки розвитку дитини Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини.

Тему дисертації затверджено вченою радою Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини (протокол № 3 від

28.10.2013 р.) та узгоджено бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від

28.01.2014 р.).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Своєчасність і важливість наукового

дослідження посилюється ще й обґрунтованими дисертанткою

суперечностями, зокрема, між: суспільною потребою удосконалення процесу

морального виховання покоління, що зростає, починаючи з дошкільного віку,

і недостатньою ефективністю взаємодії суспільного і сімейного виховання в

цьому процесі; необхідністю виховання у дітей поважного ставлення до

людей похилого віку і неготовністю педагогічних працівників до здійснення

цього процесу; необхідністю створення атмосфери поважного ставлення і її

відсутністю у виховному середовищі закладу дошкільної освіти і сім’ї.

Критичний аналіз теоретичних джерел дозволив дисертантці окреслити

коло питань, які поки що не знайшли наукового розв’язання, що дало їй

можливість представити власну концепцію дослідження.

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні й експериментальній

перевірці педагогічних умов виховання у старших дошкільників поважного

ставлення до людей похилого віку, що можливо на основі теоретичного

аналізу досліджуваної проблеми та узагальнення результатів діагностування.

Відповідно до мети дисертаційної роботи та перевірки гіпотез

визначено чотири завдання, що коректно сформульовані та логічно

вибудовані. Об’єкт і предмет дисертаційного дослідження адекватні меті і

завданням роботи.

Дисертація Рябошапки О. В. складається із вступу, трьох розділів,

висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків. Для даної роботи характерна цілісність і логічна

завершеність. Структуру дисертації та основний текст подано відповідно до

чинних вимог до кандидатських дисертацій.

Не викликають сумніву апробація та впровадження результатів

дослідження. Рівень апробації результатів дослідження є достатнім, оскільки

підтверджується участю дисертантки у науково-практичних конференціях

міжнародного і всеукраїнського рівнів.

Аналізуючи дисертацію з методологічних та теоретичних позицій,

відзначимо її наукову обґрунтованість і достовірність отриманих у ході

дослідження результатів на теоретичному та практичному рівнях.

На основі аналізу психологічних, педагогічних, філософських,

соціологічних аспектів визначено зміст і структуру понять «поважне

ставлення до людей похилого віку» «вихованість у дитини поважного

ставлення до людей похилого віку»; уточнено співвідношення понять

«відносини», «взаємовідносини», «ставлення».

Загалом, під «вихованням поважного ставлення до людей похилого

віку» дисертантка розуміє процес цілеспрямованого і системного

педагогічного впливу на особистість з метою формування у її свідомості та

поведінці почуття шани, турботливого, толерантного ставлення, визнання

гідності людей, які мають значний життєвий досвід. Результатом такого

виховання є «вихованість поважного ставлення до людей похилого віку» –

сформованість в особистості комплексу норм і правил, які проявляються у

повазі, турботі, допомозі, визнанні гідності, уникненні дискримінації

відносно людей, які мають значний життєвий досвід.

Його виховання трактується дослідницею як цілісна науково-

методична система на засадах особистісно орієнтованого, гуманістичного та

аксіологічного теоретичних підходів та низці системотворчих принципів.

На основі здійснення проблемно-генетичного аналізу розвитку

гуманістичних ідей у вітчизняній та зарубіжній науковій думці дисертанткою

з’ясовано рівень вивчення в психолого-педагогічній науці та виховній

практиці особливостей виховання поважного ставлення до людей похилого

віку; теоретично обґрунтовано його сутність і структуру.

Цілком доречними є визначені дисертанткою емоційно-ціннісний,

інформаційно-змістовий та діяльнісний компоненти поважного ставлення до

людей похилого віку, які стали основою для визначення емоційно-

почуттєвого, когнітивного та поведінкового критеріїв та їхніх показників.

Ґрунтуючись на останніх, О. В. Рябошапка добирає відповідний

діагностичний інструментарій, запровадження якого на констатувальному

етапі дослідження дало їй змогу схарактеризувати рівні вихованості

поважного ставлення до людей похилого віку в дітей старшого дошкільного

віку (достатній, середній, початковий).

Заслуговують на увагу обґрунтовані та експериментально перевірені

педагогічні умови виховання у старших дошкільників поважного ставлення

до людей похилого віку (удосконалення теоретико-методичної підготовки

педагогів закладів дошкільної освіти до здійснення виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку; активізація

взаємодії закладу дошкільної освіти та сім’ї у процесі виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку на основі

суб’єкт-суб’єктної зорієнтованості у системі «дорослий-дитина»; створення у

виховному середовищі закладу дошкільної освіти і сім’ї атмосфери

поважного ставлення).

Схвальної оцінки заслуговує розроблена педагогічна модель виховання

у старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку, що

обіймає три взаємопов’язаних етапи: інформаційно-накопичувальний,

емоційно-поведінковий, інтегративно-креативний.

Зазначені етапи передбачали набуття дітьми старшого дошкільного

віку уявлень про поважне ставлення до людей похилого віку, навчання

адекватно оцінювати власні вчинки і вчинки однолітків відносно людей

похилого віку; підготовку дітей до адекватного сприймання та розуміння

почуттів та емоцій людей похилого віку, розуміння причин, що призвели до

того чи іншого емоційного стану та викликали певні почуття у людей

похилого віку, здатність до емпатійного сприймання людей старшого

покоління, уміння цінувати їхній життєвий досвід, здатність до управління

власними почуттями та емоціями; розуміння та усвідомлення дітьми

старшого дошкільного віку моральних аспектів учинків та рівноправна

взаємодія з людьми похилого віку, які засновані на повазі до особистості

кожного з учасників таких відносин.

Кожний з цих етапів був спрямований на реалізацію педагогічних умов:

інформаційно-накопичувальний етап – удосконалення теоретико-методичної

підготовки педагогів закладів дошкільної освіти до здійснення виховання у

старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку;

емоційно-поведінковий – активізація взаємодії закладу дошкільної освіти та

сім’ї у процесі виховання у старших дошкільників поважного ставлення до

людей похилого віку на основі суб’єкт-суб’єктної зорієнтованості у системі

«дорослий-дитина»; інтегровано-креативний – створення у виховному

середовищі закладу дошкільної освіти і сім’ї атмосфери поважного

ставлення.

Порівняння отриманих результатів до і після формувального

експерименту дало змогу зафіксувати динаміку змін, що відбулися у

кількісному розподілі старших дошкільників за рівнями вихованості у них

поважного ставлення до людей похилого віку.

Важливим і цінним для педагогічної практики є розроблені, апробовані

та впроваджені дисертантом методи і прийоми морального виховання

старших дошкільників: дидактичні ігри («Добре серце», «Два серця», «Добре

– погано», «Стрічка щедрості», «Помічники людини»); мовленнєві ігри

(«Можна це робити чи ні?», «Лише добре», «Словничок емоцій»,

«Незакінчені історії»); ігрові вправи («Зрозумій мене», «Будь уважним»,

«Обери правильне рішення», «Як би ти зробив?»).

Нового змісту набули форми та методи роботи виховання у старших

дошкільників поважного ставлення до людей похилого віку (інтегровані

заняття, дидактичні ігри та вправи, ситуації морального вибору, повчальні

історії, бесіди, читання й обговорення літературних творів тощо).

У дисертації достатньо широко презентовано зміст і результати

дослідно-експериментальної роботи.

Загальні висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації є

логічними і адекватними змісту дисертації, відображають її найбільш

важливі науково-теоретичні і практичні результати та можуть бути

використані для розробки спецкурсів та семінарських занять, практикумів і

спецпрактикумів з педагогіки у закладах вищої освіти; доповнюють зміст

навчальних педагогічних дисциплін.

Зауважимо, дисертаційна робота характеризується змістовністю та

обгрунтованістю викладених позицій, демонструє наукову зрілість

дослідниці, високу культуру наукового мислення, здатність автора за

допомогою загальних і спеціальних методів синтезувати емпіричний та

теоретичний рівні наукового пошуку, аргументовано й переконливо

викладати матеріал. Дисертація О. В. Рябошапки містить нові, раніше не

захищені наукові положення, а представлені результати у сукупності

розв’язують актуальну педагогічну проблему.

Публікації автора та автореферат повністю відображають основні

положення й висновки дисертації, які відображено у 16 (11 одноосібних)

публікаціях, із яких 7 відображають основні наукові результати дисертації, 8

– апробаційного характеру, 1 – додатково висвітлює наукові результати.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Структурна побудова та зміст автореферату ідентичні основним положенням

дисертації. Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в

авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Рецензоване дисертаційне дослідження незаперечно має наукову новизну і

практичну значущість. Зміст повністю відображає основні положення

дисертації. Схвалюючи стратегію і тактику наукового пошуку авторки,

способи одержання емпіричного матеріалу, його узагальнення й

інтерпретацію, укладені висновки, у порядку наукової дискусії вважаємо за

потрібне вказати на певні дискусійні положення, а також висловити окремі

побажання:

1. Високо оцінюючи теоретичний аспект виконаного дослідження,

вважаємо за можливе у майбутній дослідницькій роботі все-таки розширити

діапазон аналізу найвагоміших етичних концепцій, сучасного зарубіжного

досвіду з проблем виховання поважного ставлення до людей похилого віку.

2. Зважаючи на величезний виховний досвід українського народу,

дисертація значно виграла б, якби один із підрозділів був присвячений

народознавчому аспекту виховання у дітей поважного ставлення до старості

та людей похилого віку, народній педагогічній деонтології.

3. На констатувальному та формувальному етапах дослідження

використовується значний за обсягом діагностичний інструментарій,

репрезентативність та достовірність результатів якого потребує дотримання

вимог до проведення діагностичних методик, використання математичного

апарату та його пояснення хоча б на сторінках дисертації. На жаль,

дослідниця не чітко прописує параметри використання зазначених

діагностичних методів і методик; умови в яких проводилася діагностика,

можливі труднощі з якими стикнулася дослідниця.

4. Рукопис містить чимало матеріалу, який міг би слугувати дисертантці,

як викладачу педагогічного коледжу, відправним у розробці авторської

моделі підготовки майбутніх педагогів до виховання поважного ставлення до

людей похилого віку у студентів спеціальності 012 Дошкільна освіта.

Оцінюючи позитивно розроблені зміст, форми і методи організації процесу

виховання у старших дошкільників поважного ставлення до людей похилого

віку, доцільно було б оформити ці матеріали у вигляді методичного

посібника для педагогічних працівників закладів дошкільної освіти, батьків,

студентів педагогічних спеціальностей закладів вищої освіти.

5. Доцільно було б на робочих сторінках автореферату (ст. 12) більш чітко і

повною мірою описати роботу на кожному із етапів.

6. Дисертація значно виграла б, якби в ній були окреслені гендерні,

регіональні відмінності під час експериментальної перевірки ефективності

педагогічних умов виховання у старших дошкільників

7. На мою думку, зміст дисертації значно збагатився, якби було висвітлено

питання щодо проведення диференційованої роботи з вихованцями, які

виявили різні рівні сформованості ціннісного ставлення до людини.

8. Результати констатувального і формувального етапів експерименту

набули б значно більшої аргументованості за умови чіткого окреслення

особливостей учасників експерименту, гендерного аспекту, обґрунтування

поділу груп на експериментальні та контрольні.

9. У дисертації подано аналіз результатів педагогічного експерименту.

Вважаємо, що доцільно було б дати не тільки кількісний, а й якісний аналіз

результатів дослідження.

Висловлені побажання та зауваження не мають принципового характеру і

не применшують значущість виконаної наукової роботи. Вони мають суто